

Proponente: 42.B
Proposta: 2018/1788
del 09/11/2018



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1294
del 21/11/2018

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGETTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA GUASCO. APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 COMMI 2 E 12 DEL D. LGS 50/2016

IL DIRIGENTE

Premesso che:

1. Con Deliberazione di Giunta Comunale in data 08/06/2017, I.D. n. 90 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di Riqualificazione urbana di via Guasco, per l'importo complessivo di € 450.000,00 di cui € 390.364,27 oltre I.V.A. (compreso € 9.976,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta): il quadro economico di progetto risultava articolato come segue:

A	Lavori a base d'asta	Importo (euro)
1	Lavori	380.387,67
2	Oneri per la sicurezza	9.976,60
	Totale lavori a base d'asta	390.364,27
	Somme a disposizione	
3	IVA 10% sui lavori da appaltare	39.036,43
4	Incentivo per funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 (max 2% su € 390.364,27)	7.807,29
5	Spese tecniche (IVA compresa)	7.000,00
6	Imprevisti ed arrotondamenti	5.567,01
7	Contributo ANAC	225,00
	Totale somme a disposizione	59.635,73
	Totale	450.000,00

2. Con Determinazione Dirigenziale n. 1323 in data 30/11/2017 veniva approvato il verbale e l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, per l'importo di € 329.426,16 (di cui € 9.976,60 per oneri della sicurezza) oltre I.V.A., all'Impresa BENASSI SRL, con sede in Reggio Emilia, via Pico della Mirandola 6/A, che ha presentato un ribasso del 16,02%.
3. In data 22/03/2018 è stato stipulato il contratto n. 55868 di Rep.
4. I lavori sono stati consegnati il giorno 11/06/2018 con verbale di pari data
5. Il termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori, fissato in giorni 130 (centotrenta) dall'art. 3.5 del Capitolato Speciale d'Appalto è stato aumentato di ulteriori giorni 40 (quaranta) a seguito di proroga concessa in data 04/10/2018 per un totale di giorni 170 (centosettanta) naturali e consecutivi. Pertanto il termine finale risulta essere il 27 novembre 2018.

6. con determinazione dirigenziale RUD 2018/485 si è provveduto a rideterminare il quadro economico progettuale nel seguente dettaglio:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO		
A	Lavori a base d'asta	Importo (euro)
1	Lavori	319.449,56
2	Oneri per la sicurezza	9.976,60
	Totale lavori a base d'asta	329.426,16
B	Somme a disposizione	
3	IVA 10% sui lavori da appaltare	32.942,62
4	Incentivo alla progettazione (2% su € 390.364,27)	7.807,29
5	Spese tecniche (IVA compresa)	7.000,00
6	Contributo ANAC	225,00
7	Imprevisti, lavori in economia e spese varie (IVA compresa)	72.598,93
	Totale somme a disposizione	120.573,84
	Totale A+B	450.000,00

Dato atto che:

- come costa dalla documentazione tecnica prodotta dal Direttore dei lavori, costituita da:
 Relazione Illustrativa;
 Verbale Nuovi Prezzi;
 Quadro di raffronto;
 Computo metrico di modifica;
 Tavola 5.1 stato attuale;
 Tavola 5.2 stato di progetto;
 Atto di sottomissione
 durante l'esecuzione dei lavori è risultato opportuno procedere ad una modifica tecnica del quadro progettuale dei lavori, che non altera la natura degli stessi ma risolve esigenze tecniche riscontrate in corso d'opera relative principalmente a posizionamento delle linee elettriche, pavimentazioni, interferenze con piste ciclabili e percorsi disabili, presenza di alberature vetuste ed ammalorate da abbattere.
- tale documentazione tecnica è stata avallata dal RUP Ing. Matteo Tanzi il quale, ritenendo che sussistano le motivazioni e le condizioni in relazione evidenziate per procedere alla modifica contrattuale in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106 commi 2

e 12 del D.Lgs. N 50/2016, ha proposto al Dirigente di procedere all'approvazione della modifica provvedendo a:

- estendere l'importo contrattuale, per netti € 40.882,04 nel rispetto del quadro economico complessivo autorizzato mediante utilizzo della somma disponibile alla voce "Imprevisti, lavori in economia e spese varie".
- rideterminare conseguentemente il quadro economico progettuale nel seguente dettaglio:

DESCRIZIONE	Q.E. AGGIUDICAZIONE	Q.E. MODIFICA
Lavori in appalto	319.449,57	360.331,61
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	9.976,60	9.976,60
Totale lavori in appalto	329.426,17	370.308,21
SOMME A DISPOSIZIONE		
I.V.A. sui lavori in appalto (10%)	32.942,62	37.030,82
Incentivo art. 113 D. lgs 50/2016	7.807,29	7.807,29
Spese tecniche (I.V.A. compresa)	7.000,00	7.000,00
Contributo ANAC	225,00	225,00
Imprevisti, lavori in economia e spese varie (I.V.A. compresa)	72.598,92	27.628,68
Totale somme a disposizione	120.573,83	79.691,79
IMPORTO TOTALE	450.000,00	450.000,00

Rilevato che la modifica proposta è da considerarsi non sostanziale ai sensi del comma 4 dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 in quanto non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti.

Ritenuto opportuno e necessario di procedere agli adempimenti proposti dal RUP.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 D. Lgs. 267/2000.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

Il Decreto legislativo 50/2016 art. 106 commi 2 e 12;

l'art. 56 dello Statuto Comunale;

gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;

DETERMINA

1) di approvare la modifica del contratto stipulato in data 22/03/2018 n. 55868 di Rep. con la Ditta BENASSI SRL, con sede in Reggio Emilia, via Pico della Mirandola 6/A per la RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA GUASCO, articolata negli elaborati elencati in narrativa, al presente atto allegati.

2) di dare atto che per effetto delle modifiche contrattuali l'importo di affidamento aumenta da € 329.426,17 a € 370.308,21,

3) di provvedere alla rideterminazione del quadro economico progettuale nel seguente dettaglio:

DESCRIZIONE	Q.E. AGGIUDICAZIONE	Q.E. MODIFICA
Lavori in appalto	319.449,57	360.331,61
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	9.976,60	9.976,60
Totale lavori in appalto	329.426,17	370.308,21
SOMME A DISPOSIZIONE		
I.V.A. sui lavori in appalto (10%)	32.942,62	37.030,82
Incentivo art. 113 d.lgs 50/2016	7.807,29	7.807,29
Spese tecniche (I.V.A. compresa)	7.000,00	7.000,00
Contributo ANAC	225,00	225,00
Imprevisti, lavori in economia e spese varie (I.V.A. compresa)	72.598,92	27.628,68
Totale somme a disposizione	120.573,83	79.691,79
IMPORTO TOTALE	450.000,00	450.000,00

3. di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alla rimodulazione degli impegni assunti alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 codice del piano dei conti integrato **2.02.01.09.012** del Bilancio **2017/2019 - annualità 2017**, capitolo **40000/10** del P.E.G. 2017 denominato "RIQUALIFICAZIONE URBANA STRADE", Cod. Progetto S_96501, cod. Centro di Costo 0231, CIG 71759537BE;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

II DIRIGENTE
Ing. Ermes Torreggiani

Estensore: Brunella Mazzieri